
CITTA' DI POTENZA

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1877/2025 DEL 05/08/2025

N° DetSet 138/2025 del 05/08/2025

Dirigente: MARIA SANTORO

OGGETTO: Impegno di spesa di € 9.200,21 per l'iscrizione obbligatoria al Tiro a 
Segno Nazionale - Sezione di Moliterno - per l'esercitazione al tiro degli 
appartenenti al Comando di Polizia Locale - anno 2025. 

CIG: B7CB8D531D

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1877/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03484-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/08/2025 al 20/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELANGELO VITACCA



2RCG N° 01877/2025 del 05/08/2025

LA  D I R I G E N T E

PREMESSO che:
1. il  personale  del  Corpo di  Polizia  Locale,  per  motivi  di  ordine  e  di  sicurezza,  è  dotato

dell’arma di ordinanza, ai sensi del D.M. n. 145 del 04.03.1987 e successive modifiche ed
integrazioni;

2. ai sensi dell’art. 18, comma 1, del prefato D.M. “Gli addetti alla Polizia municipale che
rivestono la qualità di agente di pubblica sicurezza prestano servizio armato  dopo aver
conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso di
lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro
con armi comuni da sparo”;

POSTO che:
a) l'art. 251 del D.Lgs. 15 marzo 2010 n. 66 (e ss.mm.ii.) dispone che  “Coloro che prestano

servizio armato presso enti pubblici o privati, sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di
tiro a segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro
a segno”;

b) al fine di garantire l’efficienza e la sicurezza nell’uso dell’arma, è necessario far partecipare,
periodicamente, gli addetti al Corpo a corsi di tiro a segno;

LETTE le linee guida Teorico-Pratiche per lo svolgimento dei corsi regolamentari di tiro a segno
dell’Unione Italiana Tiro a Segno; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale RCG n. 1375/2025 del 23/06/2025 – DetSet n.
98/2025 del 23/06/2025 l’incarico di EQ “Polizia Locale” assegnato al Magg. Angelo Mecca è stato
prorogato fino al 31/12/2025;

RICHIAMATO:
1. l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile  del
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del
contratto,  la  sua forma e le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente
ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le
ragioni che ne sono alla base;
2. l'art.  17 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 il  quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
3. l’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che prevede l’“b) affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;
4.  l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificata da ultimo dall'art. 1,
comma 130, legge n. 145 del 2018), che testualmente dispone che “… le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01877/2025 del 05/08/2025

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione …”;
5. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

POSTO che:
a)  il servizio in argomento non è stato reperito sul MEPA e non sono risultate attive convenzioni
Consip per l’acquisto dei servizi in argomento (ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e
ss.mm.ii.);
b) la  prestazione di cui all’oggetto non può rivestire un  interesse transfrontaliero  certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
c) dal 1° gennaio 2024 sono pienamente efficaci le norme su digitalizzazione, trasparenza, accesso
agli  atti  previste  dal  D.Lgs.  36/2023  e,  quindi,  quelle  sull’obbligo  dell’utilizzo  di  piattaforme
digitali  certificate  da  parte  di  tutte  le  stazioni  appaltanti  per  l’intero  ciclo  di  vita  dei  contratti
pubblici;
d) il comune di Potenza è dotato di specifica piattaforma di e-procurement;

APPURATO:
a) ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in
lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività
amministrativa con evidente violazione del  principio del risultato di cui all’art.  1 del D.Lgs.  n.
36/2023;
b) ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
c) che,  in tema di imposta  di bollo in materia  di  contratti  pubblici, si  rende applicabile  quanto
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che si è proceduto a chiedere, con nota prot. n. 0067223/2025 del  10/07/2025,
preventivo al Poligono di  Moliterno per i costi relativi all’iscrizione, al corso di tiro a segno e al
rilascio delle specifiche idoneità per n. 61 dipendenti di questa  Polizia Locale, nonché per il rilascio
del diploma di idoneità al maneggio delle armi per n. 6 dipendenti neoassunti, tramite il sistema di
e-procurement  (ex art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) di cui questo Ente si è dotato;  

DATO  ATTO che  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non  risultano  in  alcuna
situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis della  legge  n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
16 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che i costi e le condizioni applicate, per operatore, dalla Sezione di Tiro a Segno
Nazionale,  alla  luce del  manifesto approvato dall’Unione Italiana  Tiro a Segno, sono risultati  i
seguenti:  € 134,63 (€ 14,63 quale quota di iscrizione + € 120,00 per il corso base compreso di 150
munizioni cal 9x21) per il rilascio del patentino per gli operatori della Polizia Locale  ed € 164,63

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


4RCG N° 01877/2025 del 05/08/2025

(€ 14,63 quale quota di iscrizione + € 150,00 per il corso base compreso di n. 100 munizioni cal.
9x21) per il rilascio di diploma al maneggio delle armi per il personale neoassunto;

RITENUTO, dunque, di avviare  il personale di questa Polizia Locale all’esercitazione al tiro - per
l’anno  2025 -  presso  il  Tiro  a  Segno  Nazionale  Sezione  di  Moliterno  al  fine  di  favorire  la
distribuzione  temporale  delle  opportunità  di  affidamento  assicurando,  in  primis, il  principio  di
rotazione (ex art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023) tra gli operatori potenzialmente idonei (Consiglio di
Stato - sentenza breve - del 3 aprile 2019 n. 2079);

VIST  A   la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex
art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti e la documentazione amministrativa caricata sul
sistema  di  e-procurement  (assunta  al  n.  0067983/2025  di  prot.  com.le  il  12/01/2025) dal
rappresentante della sezione di Tiro a Segno Nazionale di Moliterno, tra cui la dichiarazione (ex
D.P.R. n.  445/2000) “...  che l’Associazione di cui  è rappresentante  legale NON è soggetto alla
dichiarazione DURC in quanto Associazione senza scopo di lucro che non si avvale di dipendenti, i
cui componenti sono tutti volontari e non percepiscono compenso, né sono possessori di posizioni
INPS, INAIL, o altra cassa”, ed  il casellario ANAC; 
 
CONSIDERATO che non sono stati riscontrati i rischi di interferenza e pertanto non è necessario
provvedere alla redazione del DUVRI (art. 26 del D.Lgs n. 81/2000 e ss.mm.ii.);    

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art.  55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in argomento è pari ad € 9.200,21  ed   è
correlata  ad  entrate  con  vincolo  di  destinazione   (proventi  del  Codice  della  Strada)  e  trova
imputazione nel modo seguente: 

 € 8.972,75 sul PEG 2025 codice:  03.01.1.103.019.022.001222.002.00;  
 €      93,05 sull’impegno contabile n. 8998/2021;
 €    134,41 sull’impegno contabile n. 9500/2023;

ACCERTATA: 
a) l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
b) la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei  pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;
c) la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-bis,

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del rispetto dei tempi procedimentali;

RITENUTO necessario,  quindi,  avviare  il  procedimento  di  spesa di  €  9.200,21  per  l’iscrizione
obbligatoria  al  Tiro  a  Segno Nazionale - Sezione di Moliterno,  relativa all’esercitazione al tiro
per n. 61 operatori e n. 6 dipendenti neoassunti appartenenti al Corpo di Polizia Locale - anno 2025;

VISTO il Regolamento UE 679/2016 per la tutela e la riservatezza dei dati personali, in particolare
per quanto concerne la pseudonimizzazione degli stessi  (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del
prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01877/2025 del 05/08/2025

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il  Nuovo Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
- il parere  della Corte dei Conti – sez. Lombardia 274/2013/PAR in merito  all’utilizzo delle

quote dei proventi ex art. 208 del Codice della Strada per sostenere acquisti di beni e servizi
strumentali alle attività della Polizia Locale, nonché il parere della Corte dei Conti per la
Basilicata n. 36/2015/PAR;

- a  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17  marzo 2025  avente  ad  oggetto
“Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il  triennio 2025-
2027”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  17  marzo  2025  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25 marzo 2025 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025-2027 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
267/2000. Approvazione PEG Finanziario”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 marzo 2025 avente ad oggetto  “Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 10 luglio 2025 avente ad oggetto “Bilancio
di previsione finanziario per il triennio  2025/2027 – I (prima) variazione del Bilancio ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10 luglio 2025 avente ad oggetto “Prima
Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 a seguito della Prima Variazione di
Bilancio  di  previsione  2025-2027  approvata  nella  seduta  del  10  luglio  2025,  ai  sensi
dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 31 luglio 2025 avente ad oggetto “Bilancio
di previsione finanziario 2025/2027-  II Variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio  2025-2027 a seguito della  Variazione di  assestamento generale del  Bilancio  di
Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027”;

- il Decreto Sindacale n. 13/2024 di attribuzione dell’incarico di Dirigente/Comandante
di questa U.D.;

D E T E R M I N A
per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, 

1. di avviare il personale di questa Polizia Locale all’esercitazione al tiro presso il Tiro a Segno
Nazionale  -  Sezione  di  Moliterno,  con  sede  a  Moliterno  (PZ),  in  Contrada  La  Rossa,  CF
95080650763 - per l’anno 2025, soggetto in possesso di pregresse e documentate  esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento;

2. di  assumere  impegno  contabile  di  spesa per  la  somma  complessiva  di €  9.200,21  per
l’iscrizione alla sezione di Tiro a Segno Nazionale - Sezione di  Moliterno e per un corso di  
lezioni regolamentari con esercitazione per n. 61 dipendenti della Polizia Locale di Potenza e per
un corso di tiro e rilascio del diploma di idoneità al maneggio delle armi per n. 6 operatori di 
P.L. neoassunti – CIG B7CB8D531D;   

3. di imputare la somma complessiva di € 9.200,21 nel modo seguente: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01877/2025 del 05/08/2025

- € 8.972,75 sul PEG 2025 codice:  03.01.1.103.019.022.001222.002.00;  
- €      93,05 sull’impegno contabile n. 8998/2021;
- €    134,41 sull’impegno contabile n. 9500/2023;

4. di procedere alla liquidazione del servizio in argomento con successivo provvedimento;

5. di  dare atto che il  RUP della presente procedura è il Magg. Angelo Mecca;

6. di disporre che il  contratto  si  intenderà concluso con la trasmissione di copia del presente  
provvedimento alla Sezione di Moliterno del Tiro a Segno Nazionale e che in tema di imposta di 
bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del  
D.Lgs. 36/2023;

7. di  rendere  edotta  la  Sezione  del  Tiro  a  segno  Nazionale  di  Moliterno delle  disposizioni  
concernenti i principi di cui al D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e del relativo Regolamento Comunale 
nonché delle disposizioni previste dall’art.  52 del D.Lgs. n. 36/2023, e che si procederà alla  
risoluzione del contratto in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
dichiarati, fatto salvo il corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta dall’Ente;

8. di precisare che la Sezione del Tiro a segno Nazionale di Moliterno, in riferimento alla Legge n.
136/2010 è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e a presentare ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato;

9. di disporre di non  richiedere la garanzia definitiva (ex art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023) 
per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  argomento  (pari  al  5%  dell’importo  contrattuale)  in  
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e delle caratteristiche del servizio;

10.  di  dare  atto che  il  programma  delle  fasi  della  spesa  e  dei  presumibili  pagamenti  risulta  
compatibile con i relativi  stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

11. di dare atto, altresì, che:
a) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate

interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);
b) la presente determina:

-  è caricata sul sistema Kend per tutti gli adempimenti conseguenti  quali:
 trasmissione all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza;
 pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché

su Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e nella sezione
“Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”;

- verrà trasmessa al Tiro a Segno Nazionale – sezione di Moliterno;
c) ai  sensi  dell’art.  3 della  Legge 241/90 sul  procedimento amministrativo,  avverso il  presente

provvedimento è ammesso ricorso al Tar Basilicata - Sezione di Potenza nei limiti previsti dalla
legge;

d) i dati verranno trattati nel rispetto del regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. n. 101/2018 e
ss.mm.ii.

L’istruttore: Isp. Mecca Gianelisa 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01877/2025 del 05/08/2025

L’Incaricato di E.Q. Polizia Locale/RUP
Magg. Angelo Mecca

        LA  DIRIGENTE
                    Dott.ssa Maria SANTORO 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01877/2025 del 05/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 138/2025 del 05/08/2025, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 9.200,21 per l'iscrizione obbligatoria al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Moliterno - per 

l'esercitazione al tiro degli appartenenti al Comando di Polizia Locale - anno 2025.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

TIRO A 
SEGNO 
NAZIONALE 
SEZIONE DI 
MOLITERNO

impegno € 8.972,75 1222 002
Imp
egn

o
139 2025 11236 2025

TIRO A 
SEGNO 
NAZIONALE 
SEZIONE DI 
MOLITERNO

impegno € 93,05 1222 002
Imp
egn

o
8998 2021

TIRO A 
SEGNO 
NAZIONALE 
SEZIONE DI 
MOLITERNO

impegno € 134,41 1222 002
Imp
egn

o
9500 2023

Totale Importo:      € 9.200,21

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-05T17:29:57+0200
	VITACCA MICHELANGELO


		2025-08-04T18:29:58+0200
	ANGELO MECCA


		2025-08-05T07:36:17+0200
	SANTORO MARIA


		2025-08-05T13:52:37+0200
	MANTELLI GERARDINA




